negli-

LIBER I.

negligentes fuere, dicendo hoc modo: O benedictus Deus, digneris ista sic suscipere, ac si ipsi ea realiter fecissent, & ista plene cognouissent, atque in tua presentia digne semper ambulassent, tibi que interius vniti fuissent: & dona eis requiem sempiternam. Quia tu ipse es requies, pax et fructio omnium spirituum beatorum. Et lux perpetua, quæ in ipsis est, luceat eis, quæ lux tu ipse es, quam ipsi in sese obfuscarunt, & te nequam rite cognouerunt. Quod iam continue eos remordet, arguit & torquet, donec te perfecte cognoscant. Eia ergo piissime domine transradiet eos lux diuinitatis tuæ, quatenus tormenta omnia nihil eis noceant, neque eos crucient, neque vllus eis appropinquare spiritus immundus præsumat, sic (inquam) transradiet eos, quemadmodum sanctissimam animam tuam transradiabat, quando ipsa e sacratissimo corpore tuo emigrabat. Qua luce spiritus imundos omni virtute ac potestate priuabas, & portas inferni confringebas, & per virtutem diuinitatis tuæ, omnes inde tuorum amicorum animas liberabas. Ita quæso domine & nunc omnium fidelium defunctorum animas consolari & liberare digneris, idque per acerbissimam passionem tuam, & per maximam illam angustiam & derelictionem, in quibus erat nobilissima anima tua in hora mortis tuæ, quædo ipsa de sacratissimo corpore tuo migratura erat, per quæ mortem tuam omnem inimici virtutem dissipasti, ita vt in hora mortis nra nullam in nos potestatem habeat, et neque appropinquare tunc nobis neque terrere nos audeat, nisi quantum nos ipsi per confessionem & contritionem, & per amarissimam passionem tuam et sacramentorum

l ij perce-

MARGARITAE EVANG.

perceptionē expiare neglexerimus. Oro igit̃ bonitātē tuā, o benedicte Deus, quatenus per illam terribilē mortis tuæ horā, quā pro me ex amore sustinuiſti, pauperem ac peccatricem animam meam in hora mortis meæ ab omni terrore liberare digneris. ¶ Deniq; quando aliquis forte implorat ſiue petit a nobis auxiliū, nequāq; præ cogitare debemus, dicentes: Ecce hoc vel illud faciam ſiue dicam. Ipſe nanq; dñs ait: Ego dabo vobis os et ſapientiam, cui non poterunt reſiſtere & contradicere omnes aduerſarij veſtri. Debe mus autem nos introrſum conuertere dicendo: O benedicte Deus, dignare per me hoc vel illud taliter agere ſiue loqui, ſicut tibi magis eſt honorificum, atq; illis hominibus magis expediens ac neceſſarium. Qui enim per aſinā Balaam loqui dignatus es, etiā per me loqui non dedigneris. Et tunc pius dominus gratiam nobis copioſam infundet, atq; taliter per nos loquetur, unde proximus noſter conſolationem accipiat, & in dño cōfortetur. Interim vero ab intra Dei inſpirationem obſervare debemus, vt ſciamus ſi ei placet vt ulterius loquamur, vel potius ſileamus. ¶ Poſtquam vero ea, quæ dicere volebamus, iam ſufficienter diximus, ilico nos introrſum conuertamus, dicēdo: O benedicte Deus, ſi bene locutus ſum, tu illud per me feciſti, & tibi inde laus ſit et honor. Si vero male locutus ſum, ego ipſe ſum, qui hoc feci, idq; tu mihi clementer indulgeas oro. Porro, quicqd tu per me locutus es, etiā in me operari digneris, meq; benigne adiuues, vt quæ verbis dixi, vita ac moribus exprimam, atque in illo, cui modo locutus ſum, tu quoque loqui digneris, & quæ audiuit,
in ipſo

LIBER I.

in ipso conserues. Quando enim certo credimus,
& scimus nos ea nequaquā loqui nec loqui pos-
se, tūc ob amorem eius secure illa & absque no-
stro impedimento loqui possumus, semper ta-
men cum humili quadam verecundia, & prou-
da sapientia.

Qualiter in operibus nostris semp in Deo
simplices pmanere debeamus. Ca. XLV.

Diximus iam qualiter in orationibus ac lo-
cutionibus nostris absq; impedimento in
Deo semper manere possimus, consequen-
ter iam dicendum est, qualiter in operibus quo-
que nostris semper in Deo simplices permanere
debeamus. Cum igitur Deus sit simplex, & ope-
retur multipliciter, & nihilo minus in cūctis ope-
ribus suis in quadam immobili quiete permane-
at, cumq; nos quandā Dei similitudinem habea-
mus, niti ad hoc debemus, vt vniuersa opera no-
stra, q̄ facere tenemur, & quæ obedientia iniun-
git, fideliter exequamur, absq; tamen sollicitudi-
ne & multiplicitate cordis, fugiterq; ante ocu-
los Deū, propter quē omnia facimus, magis q̄
ipsa opera, quæ facimus, habere conabimur, &
custodire atq; seruare semper liberā cordis intro-
uersionē, & internā spiritus quietē. Qui enim in-
terius cōuersari nouit & exteriora non curare, il-
le tempus nō requirit, neq; locum ad deuota ha-
bendū exercitia aut liberam introuersionē. Sem-
per em̄ videt interioribus oculis cordis Deū deo-
rum in Sion. Et in hac simplici in interiora intro-
uersione occulta illa semita inuenitur, pro qua tā
multi longius discurrunt, & hic diues ille thesau-
rus obrinetur, pro quo multi duos ac graues pœ-

I iij niten-

MARGARITAE EVANG.

nitentiae labores subeunt, atque hic praecleara & liberalis ars spiritus addiscitur, pro qua tam multi insignes philosophi ac poetae laborauerunt, & tam multos annos in studijs philosophiae naturalis absumpserunt, omnem suam rationem atque intellectum rebus creatis apponentes, videlicet motui caeli & planetarum, quo eorum naturalem cursum & ordinem inuestigare & agnoscere possent. Et propter hoc abstractam atque solitariam duxerunt vitam, intellectum ac memoriam suam denudaverunt, & intra sese diligenter pensabant ac secum cogitabant, quoniam pacto illa scire possent & experimento addiscere. Et per hanc meditationem suam ad cognitionem qualemcumque peruenirent, in qua tantam delectationem habebant, & ad quod tanto amore afficiebantur, quod cuncta bona temporalia, amicos insuper & consanguineos libenter uniuersos relinquebant. Nec tenebat eos, nocte ac die ista inuestigare, ita ut tandem omnem caeli ordinem agnoscerent, quam longe & quam prope siderum cursus se extenderet, usque ad minutum unum, & sic artem illam atque scientiam libere & sine impedimento & absque ulla labore intra se circumferebant. Porro, nobilissima illa atque increata ars, quae nullo intellectu naturali comprehendipotest, illis omnino incognita fuit. ¶ Si ergo illi tot ac tanta pro scientiae temporalis acquisitione fecerunt, quanto magis nos abstrahere nos ipsos debemus & denudare, atque solitarie viuere pro acquirenda nobilissima scientia & cognitione interioris naturalis cursus, quatenus scire possimus, ad quid naturaliter aer corporis nostri inclinatus sit, & ad quid corpus nostrum creatum sit, & deinde pertransire ad

read

LIBER I.

re ad stellas cœli, id est, in animam nostram & omnes vires atque affectiones eius, considerando, ad quid factæ sint & ordinatæ, & qualis modo existat cursus & ordo earum, & vbi eorum naturalis locus sit & operatio, atque cogitare & pensare ista, quatenus ea addiscere possimus, & ex eorum cognitione tantum Dei amorem consequi, vt non tædeat nos, nocte ac die quælibet siue ager e siue dimittere, quatenus clare cognoscere possimus illud nobilissimum bonum, ad quod creati sumus, & ad quid planetæ, id est, vires animæ nostræ inclinatæ sint, & vtrum motus earum talis sit, vel tale quid insinuet, vnde animæ vel corpori plaga aliqua siue turbatio euenire possit. Et tunc omnipotentem dominum oremus, qui illa omnia mutare & auertere potest, vt malas animæ & corporis inclinationes ad naturale suum principium conuertere dignentur, discamusque modum & artem istam libere & absque impedimento circumferre sine labore in omni labore, & apud quo suis homines. Qui enim artem Deo cum omnibus viribus ad hærendi abintra habet, ille exteriora quælibet non aduertit neque curat, & omnia suo modo ire & redire permittit. Quia abintus circa ea, quæ sunt Dei, iugiter est occupatus, & ob hoc abextra videndo cæcus, audiendo surdus, & loquendo mutus existit, liberq; manet & a nullo impeditur. Reuera quisquis talis est, benefelix Astronomus dici potest. Hic nanque continue homo vltius trahitur ad magis interiores artes atque scientias, ad ipsum videlicet cœlū cœli, id est, ad spiritū siue animæ imaginē, in qua

MARGARITAE EVANG.

suū Deus ipse cœlū constituit, qui est sol iustitię, a quo oēs planetæ & cœli naturales nobilitatē & ordinē suum recipiunt, eiꝫ obedire & subditi esse tenentur. O si quis ad istam nobilissimam artē pertingere posset, ad ipsum videlicet cœlū cœli, multas ille occultas & secretas artes perciperet, quas oēs doctores atque magistri naturales ignorāt. Solū duntaxat mundū cor atꝫ humile, & anima denudata, & exoccupata & trāquilla mēs Deū intra sese cōplectitur, & in eā Deus cōtinue agit & operat, vbi cūq; homo sit, siue dormiat, siue vigilet, siue comedat, siue bibat. Mens etenim humana a deo interna atꝫ nobilis existit, vt nullo possit certo nomine appellari.

De portione aīæ nobilissima, & qualiter illa in Deo semper permaneat. Ca. XLVI.

Porro, de hac mēte humana doctores multi multa scripserunt, quonā videlicet nomine debeat appellari. Quidā eam mentē vocāt, eo q̄ cōtinue ad Deū anhelat, & est quiddā valde deiforme siue diuinū, & imago Dei in homine. Diuinum quippe est, eo q̄ in Deū est immersum, eiꝫ vnitū. Dicitur autē & apex mētis, quia videlicet Deus in ea iugiter velut in speculo refulcet, Dicitur etiā (prout venerabilis pater Ioannes Ruysbroich asserit) supremū animæ. Est etenim nudum quid & informe, & in suā sese originē cōtinue inclināt, propter q̄d æternū atꝫ viuū diuinitatis speculū existit, cōtinue absq; intermissione intra se suscipiens æternā verbi generationē in beatæ Trinitatis imagine, in qua seipsum Deus cognoscit, q̄quid est, tã in essentia, q̄ in psonis. Dei nãq; imago in aīæ essentia consistit. Et hanc imaginē oēs intra nos habemus semper

per victuram. Dicitur quoque scintilla animæ, eo videlicet, quod sicut scintilla in igne, sic ipsa in Deo existit. Dicitur quoque nobilitas animæ. Est namque adeo nobilis, ut etiam ipsi beatissimi Seraphin illam plene intellectu apprehendere non possint, eo quod continue suo principio inhaereat. Sicut enim riuus aliquis aut fons scaturit & emanat ex immenso pelago, & ipsum refluit, ita ista nobilis animæ portio quodam modo ex Deo emanat & in ipsum refluit. Dicitur autem & silentium siue somnus, quia semper inattingibilis & immobilis in Deo manet. Dicitur postremo etiam spiritus, quia vnus cum Deo spiritus fit. Vnde Albertus ait: Mens humana est omnium intimissimum, securissimum, immortalissimum & Deo propinquissimum. Aduersitatem nullam patitur, quia nulla in ea imago, nulla subtilitas existit, sed est simplex quædam essentia cum essentia Dei. De qua quidam ait, vim quandam inesse animæ, quæ adeo nobilis est, quod vbi intellectualiter ex Deo emanat, ibi & intellectualiter in Deum reuertit, & Deum intra seipsam amplectat. Sed hic dicere quis possit: Si vis ista animæ, prout supradictum est, alia est a tribus animæ viribus, ergo plures erunt vires, quæ superius est definitum. Ad hoc respondendum, quod nequaquam plures erunt, sed tres illæ vires vnū esse dicunt: quia anima Dei similitudinē habet. Sicut ergo beatissima Trinitas tres in se personas habet, & vnus est Deus, sic & istæ vires vnum sunt. Et sicut Deus est trinus in personis, & vnus in essentia, sic et vis ista trina est, & in essentia vna. Ex hac quippe vi promanant memoria, intellectus & voluntas. Et sicut Deus nihil operatur nisi per potenti-

MARGARITAE EVANG.

am patris, sapientiã filij & charitatem spiritus
 sancti: ita vis ista nec agi potest nec agere, nisi
 per memoriã, intellectum & voluntatem. Sicq[ue]
 Deus operatur in ea simplex quoddam atq[ue] diui-
 nũ opus. ¶ Et sicut arbor qlibet in se habet nu-
 cleũ, lignũ & corticẽ, & ex ipsis procedũt rami,
 folia, flores & fructus, & nihilo minus vna tan-
 tum est arbor & vna substantia: eodem modo se
 habet vis ista. Ex memoria nanq[ue] procedit intel-
 lectus & cognitio: & ex cognitione amor, ex q[ui]-
 bus deinceps pullulat ramor[um] fertilitas. .i. tres vi-
 res inferiores & affectiões, & folia. .i. exterior ap-
 paratus: & flores. .i. interiora charismatũ mune-
 ra: et fructus. .i. opa virtutũ. Et sicut arbor nullos
 oĩno fructus proferre posset neque durare, nisi cũ
 radice terræ infixã sit, ita & hæc vis interior, nisi
 in sua origine. .i. in Deo plantata sit, nullos virtu-
 tum fructus proferre, neq[ue] perenniter subsistere
 potest. Rursus, quemadmodũ radij essentialiter
 in sole existunt, & suam inde nutrimentum susci-
 piunt, atq[ue] lumẽ & fecunditatem in terra cau-
 sant: ita & hæc vis in Deo perpetua quadã inhæ-
 sione permanet: in q[ui] & ab æterno increata fuit,
 & omne nutrimentũ atq[ue] viuacitatẽ suam in di-
 uina essentia habet, & fertilitatem ramis. .i. viri-
 bus inferioribus aĩæ & corporis subministrat,
 & fructus inde nascẽtes sol diuinus luminis sui
 irradiatione dulces atque delectabiles facit.
 ¶ Demum, vis ista in Deo adeo fortiter est ra-
 dicata atque plantata, vt nunquam inde exire,
 & neque infernus eam inde euellere potest. Et
 hæc præcipua est reproborum pœna, quod ista
 vi abusi sunt: quæ quia Deum in se semper ha-
 bebant, ideo ipsi quidẽ semp[er] moriẽtur, et tamẽ nõ
 quam